2º, I, do Decreto nº 6.170, de 

25 de julho de 2007, veda a celebração de convênios da União com 

Estados, Distrito Federal e Municípios cujo valor seja inferior a R$ 

100.000,00 (cem mil reais) ou, no caso de obras e serviços de engenharia, 

R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). Não obstante, para o 

alcance desses limites, o parágrafo único do citado artigo permite a 

celebração de consórcios públicos entre os convenentes. Nota-se, assim, 

que a legislação federal incentiva, ou mesmo condiciona, os entes 

federativos a se consorciarem, para que possam receber transferências

[...]

Distrito Federal e Municípios cujo valor seja inferior a R$ 100.000,00 (cem mil reais) ou, no 

caso de execução de obras e serviços de engenharia, exceto elaboração de projetos de 

engenharia, nos quais o valor da transferência da União seja inferior a R$ 250.000,00 

(duzentos e cinquenta mil reais);  (Redação dada pelo Decreto nº 7.594, de 2011)  (Produção 

de efeito) 

II - com entidades privadas sem fins lucrativos que tenham como dirigentes: 

a) membros dos Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do Ministério Público e do 

Tribunal de Contas da União, bem como seus respectivos cônjuges, companheiros, e parentes

[...]

Decreto.(Redação dada pelo Decreto nº 6.428, de 2008.)   

Parágrafo único.  O ato conjunto previsto no caput poderá dispor sobre regime de 

procedimento específico de acompanhamento e fiscalização de obras e serviços de engenharia 

de pequeno valor, aplicável àqueles de até R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil 

reais).   (Incluído pelo Decreto nº 7.594, de 2011) 

Art. 18-A.  Os convênios e contratos de repasse celebrados entre 30 de maio de 2008 e a 

data mencionada no inciso III do art. 19 deverão ser registrados no SICONV até 31 de 

dezembro de 2008.